

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Consiliul Raional Taraclia**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Капитальный ремонт а/дороги L642 (Устройство сплошного покрытия а/бетонной смесью горячим способом, устройство тротуаров)** pentru suma **fără TVA de 3 843 492,95 (trei milioane opt sute patruzeci și trei mii patru sute nouăzeci și doi lei 95 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **4 612 191,54 (patru milioane șase sute douăsprezece mii o sută nouăzeci și unu lei 54 bani) lei**.
- 2.1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **în termen de 3 luni**.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **20.06.2021** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 16.04.2021

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **15%** (din prețul total ofertat) și constituie 691 828,73 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 21.04.2021
Nr. 0011-268 - 1947

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X



Beneficiar:
Consiliul Raional Taraclia

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind lucrări de „Капитальный ремонт а/дороги L642 (Устройство сплошного покрытия а/бетонной смесью горячим способом, устройство тротуаров)”, subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, în persoana Directorului adjunct al Departamentului Corporate dl Ion Straistari, care activează în baza procurii, ne obligăm față de **Consiliul Raional Taraclia** (IDNO 1007601010312) să plătim suma de **97,680** (nouăzeci și șapte mii șase sute optzeci) **MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul S.C. DROMAS-CONS S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. DROMAS-CONS S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. DROMAS-CONS S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **20.06.2021** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Directorul adjunct
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.



Ion STRAISTARI

Ex. Vrabii Alexandru
(022) 576-765

**Капитальный ремонт а/дороги
L642 (Устройство сплошного
покрытия а/бетонной смесью
горячим способом, устройство
тротуаров)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 612 191,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ЦРБ - Поликлиника				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2 см) k=0,4 K=0,400	m2	8 400,0000	2,83 0,31	23 775,84 2 596,08
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	250,0000	9,57 0,00	2 393,75 0,00
3	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2	12 000,0000 0	0,25 0,00	3 030,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	47,0000	1 034,11 32,64	48 602,95 1 533,87
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	5,5000	7 684,50 0,00	42 264,75 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	m2	12 600,000 0	135,17 3,46	1 703 086,56 43 590,96
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	2 600,0000	8,90 2,24	23 145,74 5 816,74
		<i>Total</i>	Lei			1 846 299,59
		Total ЦРБ - Поликлиника Inclusiv salariu				1 846 299,59 53 537,65
		2. ул.Горького - ул.Вокзальная				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина	m2	4 000,0000	3,54 0,39	14 152,29 1 545,29

1	2	3	4	5	6	7
		слоя: 2.5 см) k=0.5 K=0,500				
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	150,0000	9,57 0,00	1 436,25 0,00
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Щебень М-400	m3	129,0000	575,83 17,30	74 282,46 2 231,44
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские , по бетонному основанию 30x15 см) бордюр дорожный 1000 x 300 x 150 мм	m	280,0000	211,42 34,02	59 198,55 9 525,43
12	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2	6 000,0000	0,25 0,00	1 515,00 0,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона) КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t	77,0000	1 034,11 32,64	79 626,15 2 512,94
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед	t	3,0000	7 684,50 0,00	23 053,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		устройством асфальтобетонного покрытия)				
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	6 700,0000	160,56 3,46	1 075 776,12 23 179,32
		<i>Total</i>	Lei			1 329 040,32
		Total ул.Горького - ул.Вокзальная Inclusiv salariu				1 329 040,32 38 994,42
		3. Тротуар Чебанова				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	17,0000	245,72 92,26	4 177,21 1 568,35
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,3000	1 097,10 0,00	329,13 0,00
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	45,0000	9,58 0,00	431,00 0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,3000	134,07 20,77	40,22 6,23
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	620,0000	144,46 17,30	89 566,44 10 724,76

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюр 1000 x 200 x 80 мм				
21		Бетон исключается из нормы DE11A	m3	-16,6000	1 245,00 0,00	-20 667,00 0,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	510,0000	86,66 14,76	44 195,31 7 528,09
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	3,0000	263,50 72,07	790,50 216,22
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2	510,0000	186,51 34,37	95 122,57 17 526,33
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	1,7000	660,45	1 122,76

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозём	m3		0,00	0,00
26	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	300,0000	9,57 0,00	2 872,50 0,00
27	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din grămezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	170,0000	17,87 17,87	3 038,68 3 038,68
28	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	12,0000	340,19 340,19	4 082,33 4 082,33
		<i>Total</i>	Lei			225 101,65
		Total Trotuar Чебанова Inclusiv salariu				225 101,65 44 690,99
		4. Trotuar Ленина (Фрунзе - Партизанская)				
29	DI109	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din beton asfaltic	m3	16,0000	245,72	3 931,55

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)			92,26	1 476,10
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,1600	1 096,81 0,00	175,49 0,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	30,0000	9,57 0,00	287,25 0,00
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,3000	483,19 483,19	1 111,34 1 111,34
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюр 1000 x 200 x 80 мм	m	316,0000	144,46 17,30	45 649,99 5 466,17
34		Бетон исключается из нормы DE11A	m3	-8,5200	1 245,00 0,00	-10 607,40 0,00
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом) k=0.8 K=0,800	m2	285,0000	69,33 11,81	19 757,94 3 365,50

1	2	3	4	5	6	7
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2	285,0000	186,51 34,37	53 156,73 9 794,12
37	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды) чернозём на восстановление	100 м3	0,4500	571,20 0,00	257,04 0,00
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	70,0000	9,57 0,00	670,25 0,00
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями	m3	45,0000	17,87 17,87	804,36 804,36

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) чернозёма				
		<i>Total</i>	Lei			115 194,54
		Total Тротуар Ленина (Фрунзе - Партизанская) Inclusiv salariu				115 194,54 22 017,59

		Total	Lei	3 515 636,10
		Contributii asigurari sociale	24 %	38 217,76
		Total		3 553 853,86
		Cheltuieli de regie	5 %	177 692,69
		Total		3 731 546,55
		Beneficiu de deviz	3 %	111 946,40
		Total		3 843 492,95
		TVA	20 %	768 698,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 612 191,54 159 240,65

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт а/дороги
L642 (Устройство сплошного
покрытия а/бетонной смесью
горячим способом, устройство
тротуаров)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 612 191,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	57,66	138,38
2.	7129020012800	Pavator	h-om	791,639	57,66	45 645,90
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 252,430	57,66	72 215,11
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	311,152	57,66	17 941,03
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,561	57,66	724,26
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	391,536	57,66	22 575,97
		Total manopera				159 240,65

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald - КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t	125,240	950,00	118 978,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	t	2 431,500	1 050,00	2 553 075,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,412	390,00	50 080,68
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	163,830	390,00	63 893,70
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	390,00	0,39
6.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	10,400	820,00	8 528,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	57,900	450,00	26 055,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,048	185,00	933,88
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,975	185,00	735,37
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,026	185,00	6 294,81
11.	23203226000401	Bitum	t	8,755	7 350,00	64 349,25
12.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,300	6 550,00	8 515,00
13.	2640112300739	Caramizi	buc	134,640	3,50	471,24
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 772,320	1,45	2 569,86
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 272,000	1,45	1 844,40

16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 256,650	1,45	9 072,14
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2	806,925	125,00	100 865,63
18.	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	32,408	1 245,00	40 347,96
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	1 120,00	103,04
20.	2666122800285	Bordura beton BR100.30.15	m	281,400	115,00	32 361,00
21.	2666122800325	Bordura beton BR100.20.8	m	940,680	65,00	61 144,20
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	308,800	7,50	2 316,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,900	135,00	2 146,50
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	245,210	15,00	3 678,15
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,488	15,00	67,32
		Total materiale de construcții				3 158 426,52

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,575	175,00	4 475,62
2.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	10,800	150,00	1 620,00
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	3,900	18,00	70,20
4.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	38,056	450,00	17 125,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,550	380,00	969,00
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,049	325,00	1 965,92
7.	2952240004002	Compactor (placă vibratoare)	h-ut	1,300	25,00	32,50
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	136,090	220,00	29 939,80
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	164,212	220,00	36 126,64
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,492	200,00	3 298,40
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,806	190,00	3 953,14
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	136,090	520,00	70 766,80
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,411	255,00	1 379,80
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,194	230,00	504,62
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,120	280,00	33,60
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	25,575	15,00	383,62
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,780	55,00	42,90
18.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,780	180,00	140,40
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	38,056	210,00	7 991,76
20.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	32,364	250,00	8 091,00
21.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,760	175,00	9 058,01
		Total utilaje de construcții				197 968,93

Total	Lei	3 515 636,10
Contributii asigurari sociale	24 %	38 217,76
Total		3 553 853,86
Cheltuieli de regie	5 %	177 692,69
Total		3 731 546,55
Beneficiu de deviz	3 %	111 946,40
Total		3 843 492,95

TVA	20 %	768 698,59
-----	------	------------

Total deviz: **4 612 191,54**

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Capitalный ремонт а/дороги L642 Investitor
(Устройство сплошного покрытия а/бетонной
смесью горячим способом, устройство
тротуаров)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ЦРБ - Поликлиника				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2 см) k=0,4 K=0,400	m2			2,83 0,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,31
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,15
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	450,00	1,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0071	175,00	0,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	210,00	0,60
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
3	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, în vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выполненная механической щеткой)	m2			0,25 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0050	15,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	150,00	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0005	175,00	0,09
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 034,11 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald - КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t	1,0100	950,00	959,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	190,00	15,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	200,00	26,60
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 684,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 350,00	7 570,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 5,0 cm,	m2			135,17

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ				3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	t	0,1180	1 050,00	123,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	1,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	7,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	220,00	1,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	220,00	1,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	520,00	3,43
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			8,90 2,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	57,66	2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	57,66	0,17
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	820,00	3,28
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	6 550,00	3,27
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	18,00	0,03
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	180,00	0,05
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	55,00	0,02
		2. ул.Горького - ул.Вокзальная				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2.5 см) k=0,5 K=0,500	m2			3,54 0,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,19
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	450,00	1,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	175,00	0,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	210,00	0,75
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Щебень М-400	m3			575,83 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	390,00	495,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	175,00	0,88
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские ,	m			211,42 34,02

1	2	3	4	5	6	7
		по бетонному основанию 30x15 см) бордюр дорожный 1000 x 300 x 150 мм				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 245,00	56,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,45	4,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	185,00	1,48
	2666122800285	Bordura beton BR100.30.15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
12	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выполненная механической щеткой)	m2			0,25 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	15,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	150,00	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	175,00	0,09
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона) КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t			1 034,11 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald - КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t	1,0100	950,00	959,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	190,00	15,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	200,00	26,60
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 684,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 350,00	7 570,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			160,56 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	t	0,1410	1 050,00	148,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	1,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	7,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	520,00	4,11
		3. Тротуар Чебанова				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			245,72 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	325,00	6,21
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	175,00	135,62
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на	100 m3			1 097,10 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	230,00	1 097,10
18	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			134,07 20,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	390,00	1,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	280,00	112,00
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000 x 200 x 80 мм	m			144,46 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 245,00	59,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,56
	2666122800325	Bordura beton BR100.20.8	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
21		Бетон исключается из нормы DE11A	m3			1 245,00 0,00
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	1,0000	1 245,00	1 245,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			86,66 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	390,00	67,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	190,00	2,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	175,00	0,96
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			263,50 72,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,50	157,08
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 120,00	34,35
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с	m2			186,51 34,37

1	2	3	4	5	6	7
		расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	185,00	7,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	135,00	2,70
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозём	100 m3			660,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	255,00	660,45
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			340,19 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
		4. Тротуар Ленина (Фрунзе - Партизанская)				
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			245,72 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	325,00	6,22
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	175,00	135,62
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 096,81 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	230,00	1 096,81
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			9,57

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюр 1000 x 200 x 80 мм	m			144,46 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 245,00	59,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,56
	2666122800325	Bordura beton BR100.20.8	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
34		Бетон исключается из нормы DE11A	m3			1 245,00 0,00
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	1,0000	1 245,00	1 245,00
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом) k=0.8 K=0,800	m2			69,33 11,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	11,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	390,00	54,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	190,00	2,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	175,00	0,77
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2			186,51 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Кирпич 200 x 100 x 40 мм Вибропресованная	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,92
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	185,00	7,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	135,00	2,70
37	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с	100 m3			571,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды) чернозём на восстановление				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	255,00	571,20
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) чернозёма	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87

APROBAT:

Intocmit
SRL "DROMAS-
CONS"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.